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Abstrakt

Tato práce navazuje na diplomovou práci
(1)

, ve které byly nalezeny optimální

chromatografické podmínky pro stanovení účinných látek léčivého přípravku Valetol,

paracetamolu, kofeinu a propyfenazonu, a nečistoty p-aminofenolu, metodou HPLC.

Součástí rigorózní práce bylo nalezení vhodného vnitřního standardu pro přesnou kvantifikaci

účinných látek a nečistoty, kyseliny benzoové. Následně byla provedena validace analytické

metody, včetně testu vhodnosti chromatografického systému.

V rámci testu vhodnosti chromatografického systému byla testována:

• účinnost kolony vyjádřená počtem teoretických pater N

• asymetrie chromatografických píků vyjádřená faktorem T

• rozlišení chromatografických píků

• opakovatelnost vyjádřená relativní směrodatnou odchylkou

V rámci validace analytické metody byla testována:

• přesnost

• linearita

• správnost

• selektivita

• robustnost

• stabilita

Test robustnosti prokázal citlivost analýzy na změnu sloţení mobilní fáze. Byly testovány dva

parametry mobilní fáze: pH a změna obsahu triethylaminu. Bylo dokázáno, ţe změna pH

mobilní fáze má vliv především na retenční časy p-aminofenolu a kyseliny benzoové. Změna

obsahu triethylaminu v mobilní fázi má výrazný vliv jak na retenční čas p-aminofenolu, tak na

velikost plochy píku p-aminofenolu (na jeho kvantifikaci).

Poţadavek na stabilitu roztoku p-aminofenolu v methanolu nebyl splněn pro ţádnou

z testovaných podmínek uchovávání, coţ je důkazem jeho výrazné nestability (viz teoretická

část). Je proto nutné připravovat jeho roztok kaţdý den čerstvý.

Z validace analytické metody vyplývá, ţe kladeným poţadavkům nevyhovuje parametr

robustnosti a stability. Metoda tedy můţe být pouţita v praxi, ale pouze s ohledem na výše

uvedené skutečnosti.

Abstract

This work extends the graduation thesis which found optimal chromatographic conditions for

a separation of paracetamol, caffeine and propyphenazon, and the impurity p-aminophenol in

the pharmaceutical preparation Valetol by HPLC method.

At first, the benzoic acid was found as a suitable internal standard for the quantification. Next,

the analytical method validation was carried out, including the suitability test of the

chromatographic system.

Within the suitability test of the chromatographic system the following attributes were tested:

• column efficiency expressed as a number of theoretic plates N

• assymetry of chromatographic peaks expressed as factor T

• resolution of chromatographic peaks

• reproducibility expressed as a relative standard error

Within the analytic method validation were tested:

• precision

• linearity

• accuracy

• selectivity

• robustness

• stability

The robustness test confirmed the analysis sensitivity to the change in the character of the

mobil phase. As a part of the robustness test two parameters of mobile phase were tested: pH

and triethylamine concentration changes. It was confirmed that the change of pH of the

mobile phase influences mostly the retention times of p-aminophenol and benzoic acid. The

change of triethylamine amount in the mobile phase influences mostly the retention time of p-

aminophenol and the area under the peak (its quantification).

Demands for p-aminophenol in methanol-solution stability were not fulfilled for any of the

tested storage conditions, and its considerable unstability was proved. It is essential that fresh

p-aminophenol methanol-solution should be prepared every day.

The analytic method validation shows that it does not fulfil the robustness and stability

attributes. Thereafter the method can be used in everyday routine, but a special attention must

be paid to the facts shown above.
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1 Použité zkratky

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

PAR paracetamol

KOF kofein

PRO propyfenazon

4AF p-aminofenol

k.BENZ kyselina benzoová

ACN acetonitril

TEA triethanolamin

PVC polyvinylchlorid

FIA průtoková injekční analýza

COX-3 cyklooxygenasa 3

PGG2, PGH2 prostaglandiny G2, H2

NAPQI N-acetyl-p-benzochinonimin

PGES prostaglandin endoperoxid-syntetáza

FDA Food and Drug Administration

cGMPs Facts About Current Good Manufactuting Practices

ISO/IEC International Ogranization for Standardization/International Electrotechnical

Committee

ICH The International Conference on Harmonization of Technical Requirements

for Registration of Pharmaceuticals for Human Use

EPA Enviromental Protection Agency

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

FaF Farmaceutická fakulta

MF mobilní fáze

PEG polyethylenglykol
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2 Úvod

Valetol je léčivý přípravek určený ke krátkodobé léčbě bolesti. Jeho součástí je

propyfenazon, paracetamol a kofein. Přestoţe je paracetamol povaţován za poměrně

bezpečné analgetikum-antipyretikum, které je lékem první volby ke sníţení horečky a bolestí

u dětí do 12ti let, těhotných ţen i starších pacientů, dochází při jeho předávkování ke zvýšené

tvorbě toxického meziproduktu, který můţe způsobit závaţné poškození jater. Tento

meziprodukt vzniká z p-aminofenolu, metabolitu a současně hlavního rozkladného produktu

paracetamolu. S ohledem na riziko spojené s jeho přítomností v léčivých přípravcích je

v současné době zaměřena pozornost na stanovení p-aminofenolu ve velmi nízkých

koncentracích.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) je dnes v oblasti analýzy léčiv

nejpouţívanější analytickou metodou. Její předností je moţnost současného kvalitativního i

kvantitativního stanovení separovaných sloţek směsi, dále rychlost a citlivost stanovení.

V diplomové práci
(1)

byly nalezeny optimální chromatografické podmínky pro HPLC

separaci p-aminofenolu, paracetamolu, kofeinu a propyfenazonu.

V této práci byla provedena volba vnitřního standardu pro kvantifikaci všech účinných

látek a nečistoty a validace metody.
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3 Cíl práce

Cílem práce bylo validovat HPLC metodu optimalizovanou v diplomové práci
(1)

se současně

stanoveným vnitřním standardem pro kvantifikaci účinných látek – kyselinou benzoovou. Ta

za daných podmínek neovlivňuje separaci látek a její retenční čas je blízký retenčnímu času p-

aminofenolu.

Validaci můţeme definovat jako proces, jejímţ cílem je demonstrovat a dokumentovat kvalitu

analytické metody ustanovením definovaných kritérií a měřením jejich hodnot. Smyslem

validace je tedy ověřit platnost zvoleného analytického postupu (metody).

Paracetamol, propyfenazon, kofein a p-aminofenol jsou látky s výrazně rozdílnými

vlastnostmi (polarita, acidobazicita). Nejoptimálnější podmínky pro jejich separaci byly

nalezeny na polyethylenglykolové koloně v systému reverzních fázích. Při optimalizaci

metody byla pozorována výrazná nestabilita p-aminofenolu v roztoku a závislost retence p-

aminofenolu na mnoţství triethylaminu v mobilní fázi.
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4 Teoretická část

4.1 Valetol (2)
Valetol je kompozitní přípravek s analgetickými vlastnostmi. Jeho hlavními účinnými látkami

jsou paracetamol (150 mg), propyfenazon (300 mg) a kofein (50 mg). Je vhodný pro

krátkodobou léčbu bolesti.

Propyfenazon a paracetamol blokují periferní receptory bolesti, kofein potencuje účinnost

obou analgetik. Svými psychostimulačními účinky tlumí únavu a ospalost a působí jako

centrální analeptikum dýchání a oběhu především při hořečnatých stavech a infekčních

onemocněních. Propyfenazon je derivát pyrazolonu, působí analgeticky, antipyreticky a

antiflogisticky. Paracetamol je rychle působící, účinné a relativně bezpečné analgetikum-

antipyretikum, bez antiflogistické aktivity s dobrou gastrointestinální snášenlivosti.

Analgetický účinek Valetolu nastupuje za 30 minut po podání a trvá několik hodin.

Z neţádoucích reakcí se můţe objevit rash, koţní alergie a jen zcela ojediněle

bronchospasmus. Dále tlak v epigastriu, nechutenství, vomitus, průjem, vzácně poruchy

krvetvorby, velmi zřídka palpitace, nespavost a zvýšená dráţdivost.

Zvláštní opatrnosti je zapotřebí u pacientů s vředovou chorobou gastroduodena v anamnéze a

chronickou pankreatitidou, tyreotoxikózou, hypertenzí, srdeční arytmií, při závaţných

onemocněních kardiovaskulárního systému, u pacientů s krevní dyskrazií, dále při úzkostných

stavech a u nespavosti.

Během léčby není vhodné pití alkoholických nápojů.

Přípravek je balen v blistru z PVC nebo hliníku po deseti tabletách.


[…]


24 h 6083573 0,04 6093187 0,12

48 h 6092311 0,10 6119293 0,55

72 h 6124794 0,64 6127176 0,68

n = 3

Poţadavek na stabilitu (ST1 %) roztoku propyfenazonu v methanolu je splněn při jeho

uchování za sníţené teploty nebo za laboratorní teploty po dobu 72 hod od jeho přípravy.

Tabulka č. 29: Stabilita p-aminofenolu v methanolu v závislosti na době a způsobu uchovávání

p-Aminofenol

t A (4
o
C) ST (%) A ( 20

o
C) ST (%)

0 33279 0,00 33279 0,00

24 h 29030 12,77 27615 17,02

48 h 24779 25,54 24779 25,54

72 h 22330 32,90 1888 94,33
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Roztoky p-aminofenolu jsou obecně výrazně nestabilní. Poţadavek na stabilitu (ST1 %)

roztoku p-aminofenolu v metanolu není splněn pro ţádný z výše uvedených způsobů

uchování. Je proto nutné připravovat roztok p-aminofenolu v methanolu kaţdý den čerstvý.

(viz teoretická část)

Tabulka č. 30: Stabilita kyseliny benzoové v methanolu v závislosti na době a způsobu uchovávání

Kyselina benzoová

t A (4
o
C) ST (%) A ( 20

o
C) ST (%)

0 2712541 0,00 2712541 0,00

24 h 2704288 0,30 2707212 0,20

48 h 2703380 0,34 2721320 0,32

72 h 2722078 0,35 2723773 0,41

Poţadavek na stabilitu (ST (%)1 %) roztoku k. benzoové v methanolu je splněn při

jeho uchování za sníţené teploty nebo laboratorní teploty po dobu 72 hod od jeho přípravy.
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7 Závěr

Tato práce navazuje na diplomovou práci
(1)

, ve které byly optimalizovány chromatografické

podmínky pro stanovení účinných látek léčivého přípravku Valetol, paracetamolu, kofeinu a

propyfenazonu, a nečistoty p-aminofenolu.

Součástí práce bylo nalezení vhodného vnitřního standardu pro kvantifikaci všech účinných

látek a nečistoty, kyseliny benzoové. Následně byla provedena validace analytické metody,

včetně testu vhodnosti chromatografického systému.

V rámci testu vhodnosti chromatografického systému byla testována:

• účinnost kolony vyjádřená počtem teoretických pater N

• asymetrie chromatografických píků vyjádřená faktorem T

• rozlišení chromatografických píků

• opakovatelnost vyjádřená jako relativní směrodatná odchylka

Poţadavek na účinnost kolony vyjádřené počtem teoretických pater N > 1500 byl splněn pro

všech pět analyzovaných látek. Asymetrie chromatografických píků vyjádřená faktorem T

byla menší neţ 2 u všech látek. Poţadavek na rozlišení chromatografických píků Rij > 1,5 byl

splněn u všech hodnocených chromatografických píků. Opakovatelnost vyjádřená jako

relativní směrodatná odchylka sR byla splněna rovněţ pro všech pět analyzovaných látek.

V rámci validace analytické metody byla testována:

• přesnost

• linearita

• správnost

• selektivita

• robustnost

• stabilita

Při testování přesnosti analytické metody byl poţadavek na relativní směrodatnou odchylku sR

< 5% splněn pro všech pět látek.

Poţadavku pro parametr linearity na hodnotu korelačního koeficientu R > 0,9990 bylo

vyhověno u všech pěti látek.

Správnost stanovení je vyjádřena veličinou výtěţnost (Ri). Poţadavek na výtěţnost Ri

v rozmezí 100 ± 5% byl splněn pro všechny látky. Její hodnoty se pohybovaly v intervalu

99,04 – 99,61% pro paracetamol, 100,26 – 101,30% pro kofein, 99,89 – 101,31% pro

propyfenazon, 96,92 – 98,90% pro p-aminofenol a 103,22 – 104,22% pro k.benzoovou.

Parametr selektivity byl ověřen porovnáním chromatogramů roztoků standardů a placeba.

Látky jsou vzájemně separovány s rozlišením větším neţ 1,5. Na chromatogramu placeba

nebyl nalezen ţádný pík, který by interferoval s retenčním časem některé ze standardních

látek.
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Testování robustnosti prokázalo citlivost analýzy na změnu sloţení mobilní fáze. V rámci

robustnosti byly testovány dva parametry mobilní fáze: pH a změna obsahu triethylaminu.

Bylo prokázáno, ţe změna pH mobilní fáze má vliv především na retenční časy p-

aminofenolu a kyseliny benzoové. Změna obsahu triethyaminu v mobilní fázi má výrazný vliv

jak na retenční čas p-aminofenolu, tak na velikost plochy p-aminofenolu (na jeho

kvantifikaci).

Roztok paracetamolu v methanolu je stabilní při jeho uchování za sníţené teploty po dobu 72

hodin a za laboratorní teploty po dobu 24 hodin od jeho přípravy.

Poţadavek na stabilitu ST1 % pro roztok kofeinu v methanolu je splněn při jeho uchování

za sníţené teploty nebo za laboratorní teploty po dobu 48 hod od jeho přípravy.

Roztok propyfenazonu v methanolu je stabilní po dobu 72 hodin od jeho přípravy při jeho

uchování za sníţené i laboratorní teploty. To samé platí i pro roztok kyseliny benzoové

v mobilní fázi.

Poţadavek na stabilitu roztoku p-aminofenolu v methanolu nebyl splněn pro ţádnou

z testovaných podmínek uchování, coţ je důkazem jeho výrazné nestability (viz teoretická

část). Je proto nutné připravovat jeho roztok kaţdý den čerstvý.

Z validace analytické metody vyplývá, ţe kladeným poţadavkům nevyhovuje parametr

robustnosti a stability. Metoda tedy můţe být pouţita v praxi, ale pouze s ohledem na výše

uvedené skutečnosti.
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