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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Mgr. Alena Maroušková vypracovala svou rigorózní práci na Katedře analytické chemie, pod vedením

školitele doc. RNDr. Dalibora Šatínského, Ph.D. Za cíl rigorózní práce si vytyčila nalezení vhodného vnitřního

standardu a validaci HPLC metody pro stanovení paracetamolu, kofeinu, propyfenazonu (účinné látky) a 4-

aminofenolu (rozkladný produkt paracetamolu) v hromadně vyráběném léčivém přípravku Valetol. K tomuto

účelu byla vybrána metoda HPLC s UV detekcí.

Rigorózní práce je napsána v češtině s českým i anglickém souhrnem, je členěna obvyklým způsobem, a

obsahuje 66 stran, 29 citací literatury, 9 obrázků a 30 tabulek, ve kterých jsou shrnuty výsledky praktických

experimentů. V průběhu validace byly použity optimalizované podmínky separace uvedených látek nalezené

v rámci diplomové práce. Při výběru vhodného vnitřního standardu bylo testováno 14 látek, ze kterých byla

vybrána kyselina benzoová. V rámci validace byly hodnoceny následující parametry: test vhodnosti

chromatografického systému zahrnující testování účinnosti kolony, asymetrii, rozlišení a opakovatelnost, dále

pak přesnost, správnost, linearita, selektivita a robustnost, včetně stability roztoků. Získané hodnoty jsou

uvedeny v přehledných tabulkách spolu s komentáři, které obsahují hodnoty jednotlivých kritérií a jejich

splnění nebo překročení.

Práce je vypracována přehledně a pečlivě, po obsahové i formální stránce splňuje požadavky, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

Připomínky:

1. str. 13 - máte uvedeno, že vzniká červeně zbarvený roztok, má být produkt - překlep

2. str. 25 - údaje byly převzaty z diplomové práce, ale v citaci je uvedena rigorózní práce

3. str. 30-31 - LOD a LOQ nejsou násobky poměru signálu a šumu - jak má být definice správně?

4. str. 53-55 - relativní směrodatná odchylka by měla být uvedena v procentech s přesností na dvě des. místa

5. str. 59 - překlep v tabulce 23 - na druhém řádku tabulky má být 0,5 %

6. str. 58-60 - robustnost byla testována v hodně širokém rozmezí, potom vychází hodnoty relativně odlišné,

podle čeho bylo vybráno testované rozmezí?

7. str. 63 - stabilita je jedním z parametrů hodnocených v rámci robustnosti - vliv teploty

8. str. 65 - citace 7, 11 - chybí rozsah stránek u uvedených článků

Dotazy:

1. str. 32 – používáte pro hodnocení separační účinnosti kolony parametr počet teoretických pater – jaký

parametr se používá pro umožnění srovnání účinnosti separace na různě dlouhých kolonách?

2. str. 41 – asymetrii máte vypočítanou s použitím menší úsečky spuštěné z vrcholu píku – jak vypadá

výpočet v platném lékopise a jaký je přípustný limit?
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